Porrò Canticum, *Te Deum laudamus*, non habetur quidem in Scripturis, tamen compositum fuit, Deo inspirante, à Sanctis Patribus Ambrosio & Augustino, qui statim à Baptismo eiusdem Augustini, toto populo obstupescente Canticum illud alternatim & ex tempore cecinerunt; vt scribit S. Dacius Episcopus Mediolanensis lib. 1. Chronici, cap. 10. Floruit autem S. Dacius imperante Iustino seniore, vt S. Gregorius refert. lib. 3. Dialogorum, cap. 4. Addit quoque idem Dacius, Canticum illud ab vniuersa Ecclesia frequentari cœpisse. Quod verum esse cognosci potest etiam ex regula S. Benedicti, in qua post lectiones præscribitur Canticum, *Te Deum laudamus*. Denique ipse etiam Lutherus ab hoc Cantico non abhorruit, vt supra diximus. Quare nihil est cur in eius defensione plura dicamus.

Iam verò de Hymnis superadditis, habemus PRIMUM testimonium Apostoli Coloss. 3. & Ephes. 5. qui Psalmis & Canticis, Hymnos adiungit. Videtur enim hymnorum nomine intelligere carmina spiritualia, quæ Christiani illius temporis componebant vt Haymo exponit. Nam & Eusebius in lib. 2. hist. cap. 17. ex Philone refert, primos Christianos non tantum psalmos Dauidis & Cantica Scripturarum, sed etiam proprios hymnos canere solitos esse. Sanctus quoque Dionysius in libro de diuinis nominibus, cap. 4. non pauca commemorat ex hymnis sacris à B. Hierotheo compositis. Factum etiam illum Pauli Samosatani, qui Ecclesiasticos hymnos tanquam neotericos, & nuper inuentos reiecit, satis testatur, vsu eiusmodi hymnorum esse vetustissimum. Vixit enim Samosatenus ante annos mille trecentos. Denique Concilium Toletanum IV. ante annos fermè mille can. 12. præcipit, vt hymni à sanctis Patribus Hilario & Ambrosio compositi in officio Ecclesiastico retineantur. Quidam enim iam tunc cœperant eos contemnere propterea, quod in sacris litteris non haberentur.

Lectiones præcipuè leguntur in officio nocturno partim ex Scripturis, partim ex homiliis Patrum, partim ex vitis Sanctorum. Vsum lectionum, antiquissimum esse in Ecclesia, perspicuum esse potest ex Apologia 2. S. Iustini extrema, vbi dicit, Lectiones ex Prophetis & Apostolis in conuentu fidelium legi solitas. Item ex Concilio Laodiceno, quod ante annos mille ducentos celebratum fuit; statuit enim cap. 17. vt psalmis lectiones interfererentur. Item ex Concilio Carthaginensi III. cap. 47. vbi præscri-

buntur lectiones non tantum ex scripturis, sed etiam ex vitis sanctorum Martyrum. De lectionibus quoque ex homiliis Patrum, testis est S. Hieronymus in lib. de scriptoribus Ecclesiasticis, ubi dicit sermones B. Ephrem legi consuevisse in Ecclesia post lectiones Apostolorum & Prophetarum. Ioannes etiam Cassianus lib. 2. de institutis cœnobiorum, cap. 5. refert à maioribus institutum fuisse, ut in officio nocturno duodecim Psalmi, & duodecim lectiones pronuntiarentur. Denique Gelasius Papa ante annos mille descripsit ordinem lectionum, tum ex Scripturis sacris, tum ex Patrum homiliis per totum annum, ut est apud Gratianum distinct. 15. Can. sancta Romana. Et Gregorius VII. ante annos quingentos restituit Breuiarium Romanum in eam formam, quam habuerat antiquissimis temporibus, idque fecit in Concilio generali. Vnde extat Canon. in die, de consecratione dist. 5. quod idem fecit nostris diebus Pius V. Pontifex de Ecclesia Dei optimè meritis.

Cur autem lectiones per totum annum eo sint ordine distributæ, quem nunc quoque in Romano Breuiario cernimus explicat Rupertus lib. 12. de officiis diuinis. propè extremo. Et quoniam non multum referre videtur id cognoscere, & nos breuitati studemus, ad eum auctorem lectorem censuimus remittendum.

Ante lectiones præcedit Benedictio, de qua scribit Petrus Damian. in libro de Dominus vobiscum, c. 2. ubi etiam notat, propter humilitatem non petere lectorem à sacerdote, vel Pontifice, ut ipse benedicat, sed ut iubeat ab alio benedici: sacerdotem autem vel Pontificem, ut vicem reddat humilitati, nec per se, nec per alium benedicere, sed benedictionem lectori, & cæteris omnibus ab ipso Deo precari.

Post lectiones sequuntur RESPONSORIA, quæ ab Italicis Ecclesiis primum inuenta, ut referunt Isidorus lib. 1. de officiis diuinis, cap. 8. Et Rabanus lib. 2. de Institut. clericorum, cap. 51. & fortè à S. Ambrosio, ut censet Vualfridus in lib. de rebus Eccles. ca. 25. inde ad alias Ecclesias dimanarunt. Certè S. Benedicti tempore iam erant in vsu, ut ex ipsius regula intelligi potest. Appellantur autem Responsoria teste Rabano loco notato, quoniam vno inchoante à cæteris respondetur.

CAPITULA nihil sunt aliud nisi breuissimæ lectiones, quæ dicuntur in singulis Horis diurnis, & semper ex sacris litteris depromuntur. Meminit eiusmodi capitulorum Concil. Agathense, cap. 30.

DE COLLECTIS, LITANIA, GLORIA PATRI, SYMBOLVM & CONFESSIONE, quæ sunt communia officia cum Missa disseruimus in 2. lib. de sacrificio Missæ, cap. 16.

ANTIPHONÆ restant quæ ut plurimùm cum Psalmis coniunguntur, aliquando etiam seorsum canuntur. Significat autem Antiphona vocem reciprocã, & per Antiphonas canere, nihil est aliud, nisi alternatim canere, dicitur verò in officio Ecclesiastico Antiphona sententia illa, quæ Psalmo concinendo præmittitur, quoniam secundum eius modulationem totus Psalmus canitur, atque vtrumque chorum in fine coniungit, ut rectè docet Amalarius lib. 4. de officiis Ecclesiasticis, cap. 7.

Porro vsum Antiphonarum, id est, alternatim canendi Psalmos ex Angelica admonitione atq; exemplo Sanctum Ignatium didicisse & Antiochenæ Ecclesiæ tradidisse Socrates, scribit lib. 6. histor. cap. 8. Quod igitur scribit Theodoretus lib. 2. hist. cap. 24. primos fuisse Flavianum & Diodorum, qui Antiochenis Dauidicos Psalmos alternatim canendos tradiderunt, non de prima institutione, sed vel de instau-

ratione, vel de commodiore aliqua ratione alternatim concinendi intelligendum esse videtur. Apud Latinos primum fuisse Sanctum Ambrosium, qui hanc ipsam consuetudinem introduxit, scribit Isidorus lib. 1. de officiis diuinis, cap. 7. Sed hoc de solo officio Ecclesiastico accipiendum videtur. Nam in sacrificio Missæ Psalmum alternatim canendum tradidit Celestinus Papa, ut in eius vita legimus. Absolutè autem vsus alternatim canendi Psalmos apud Latinos antiquissimum esse, perspicuum est ex Tertulliano qui in libro secundo ad uxorem extremo dicit Psalmum inter duos sonare. Sed de his hæcenus.